
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

этапа областного конкурса 
«Герои Отечества -  наши земляки», 
посвященного Дню Героев Отечества

В соответствии с приказом Комитета по делам образования города Челябинска 
от 26.11.2018 № 2261-у «О проведении муниципального этапа областногоконкурса 
«Герои Отечества -  наши земляки», посвященного Дню Героев Отечества, в целях 
воспитания патриотизма и гражданственностис 29 октября по 12 ноября 2018 года 
состоялся муниципальный этап областногоконкурса «Герои Отечества — наши 
земляки» среди обучающихся образовательных организаций (далее Конкурс).В целях 
подведения итогов

1. Утвердить информацию об итогах Конкурса (приложение 1).
2. Утвердить список победителей и призёров Конкурса (приложение 2).
3. Направить творческие работы победителей и призёров на областной 

турконкурса «Герои Отечества — наши земляки», посвященного Дню Героев 
Отечества (приложение 2).

4. Руководителям образовательных организаций принять к сведению итоги 
Конкурса.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя 
Комитета Манекину Л.Ю.

Председатель Комитета С.В. Портье

Ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

П Р И К А З
13. П .  2018

Об итогах проведения муниципального 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

М.В. Клюшникова, 263 26 89
Разослать: в дело, в отдел исполнителя, МКУ (СП) «ЦОДОО», МАУДО «ДПШ», МБОУ ДПО ЦРО 
(для рассылки в образовательные организации)

mailto:edu@cheladmin.ru


24

№
п/п

Фамилия, имя 
участника Класс Образовательн 

ая организация
Название
работы

ФИО
руководителя

Кол-во
баллов

228. Бултова
Юлия/
Кадыров
Дамир/
Цымбалов
Данил/
Кривцов
Владимир

9 МАОУ «СОШ 
№155
г.Челябинска»

«Музей
Сталинград
ской
битвы»

Марковских
Татьяна
Евгеньевна 32

II
место

229. Берестов
Артём/
Г ирфанов
Артём/
Журавлёва
Полина/
Кузьмин
Сергей/
Кузьмина
Ольга/
Михайлина
Арина/
Никитина
Карина/
Пронина
Варвара/
Рубан
Марина/
Серебряков
Андрей/
Сумина
Дарья/
Фомина
Анна/
Шаврин 
Никита/ 
ЯнгильдинИл 
ьнур/ Г анин 
Евгений/ 
Павлов 
Г еннадий/ 
Якупов Данил

8-11 МБОУ «СОШ 
№39
г.Челябинска»/ 
ГБПОУ 
«Челябинский 
механико
технологически 
й техникум»

«Комсомол 
у ЧТЗ 
посвящаете 
я (к 100- 
летию 
ВЛКСМ)»

Козлова Ирина 
Ивановна

35 
I место

230. Максимов
Арсений/Тура
ев
Амир/Столяр 
ов Никита

11 МАОУ «СОШ 
№36
г. Челябинска»

Выставка
«Искать,
нельзя
забыть»

Кочетов Евгений 
Анатольевич 31

III
место

Номинация: «Методическая разработка мероприятия, посвященного Дню Героев
Отечества»



25

№
п/п

Фамилия, имя 
участника Класс Образовательн 

ая организация
Название
работы

ФИО
руководителя

Кол-во
баллов

231. Ахлюстина 
Наталья 
Г еннадьевна

МБОУ «СОШ 
№58
г. Челябинска 
им. И.Г.
Г азизуллина»

«Космос и 
мы»

23

232. Леонова
Елена
Ивановна

МБУДО «ЦВР
«Радуга»
г.Челябинска»

«Будем 
знать и 
помнить»

24
III

место
233. Каримова

Ольга
Андреевна

МБУДО «ЦВР 
«Радуга» 
г. Челябинска»

«Г ерой
Отечества:
подвиг
наших
земляков»

22

234. Фахрова 
Г ульнара 
Кадимовна

МАОУ «СОШ 
№73
г.Челябинска»

«Память» 25
II

место
235. Воронин

Сергей
Сергеевич

МАОУ
«Гимназия
№80
г.Челябинска»

«Золотые
звёзды
южноураль
цев»

26 
I место

236. Г ришкевич
Валентина
Викторовна

МАОУ «СОШ 
№148
г.Челябинска»

«Г ерой 
Отечества - 
наши 
земляки»

23

237. Редреева
Наталья
Витальевна

МБОУ «ОЦ 
№3
г. Челябинска» 
(филиал)

«Их имена 
и подвиги 
бессмертн 
ы!»

26 
I место

238. Денисова
Ирина
Васильевна

МАОУ «СОШ 
№24
г.Челябинска»»

«Путешест 
вие к 
острову 
«Звезда»

25
II

место

239. Кваскова
Марина
Ивановна

МАОУ «СОШ 
№108
г.Челябинска»

«Г ерой 
Отечества - 
наши 
земляки, 
посвященн 
ый дню 
Г ероев 
Отечества»

24
III

место

Номинация: интернет-проект «В нашей школе учился герой»
Вторая возрастная группа (5-8 класс)
240. Спицын

Семен/
Сумина
Виктория/
Сумин
Данила

7 МБОУ «СОШ 
№22
г. Челябинска»

«Г ерой 
Отечества - 
выпускник 
и нашей 
школы»

Иванова Лариса 
Николаевна/ 
Хазина Наталья 
Петровна

48 
I место

В состав жюри муниципального этапа Конкурса вошли следующие эксперты:



26

1. Аксёнова Светлана Сергеевна, руководитель Центра организационной 
работы МАУДО «ДГТТТТ»;

2. Булыгина Людмила Петровна, методист Центра декоративно-прикладного и 
изобразительного творчества МАУДО «ДГТТТТ»;

3. Воронин Сергей Сергеевич, учитель русского языка и литературы МАОУ 
«Гимназия №80 г. Челябинска», заместитель директора по воспитательной работе;

4. Гитенко Евгения Валерьевна, учитель русского языка и литературы МАОУ 
«Гимназия №80 г. Челябинска»;

5. Евсеева Ольга Александровна, методист Центра организационной работы 
МАУДО «ДПШ»;

6. Крайторов Андрей Николаевич, специалист по работе с молодежью СП: 
управление воспитательной работы ФГБОУ ВО «ЧелГУ»;

7. Круглов Андрей Анатольевич, педагог дополнительного образования Центра 
организационной работы МАУДО «ДПШ»;

8. Кузнецов Сергей Сергеевич, режиссёр, педагог дополнительного 
образования МАОУ «Гимназия №26 г. Челябинска»;

9. Машкарина Ольга Вадимовна, методист Центра информационно
методической и аналитической деятельности МАУДО «ДПШ»;

10. Муравьева АнастасияМиннихановна, руководитель структурного 
подразделения МБУДО «МЦДТ г. Челябинска»;

11. Пивер Мария Львовна, педагог дополнительного образования МБУДО 
«ЦВР «Истоки».руководитель городского методического объединения педагогов 
дополнительного образования декоративно-прикладного и изобразительного 
творчества г. Челябинска;

12. Пономарева Светлана Георгиевна, учитель русского языка и литературы 
МАОУ «Гимназия №80 г. Челябинска», руководитель городского методического 
объединения учителей русского языка и литературы;

13. Тарасов Никита Алексеевич, фотограф, видеорежиссёр МАУДО «ДПШ», 
член Союза фотохудожников России;

14. Хисамова Татьяна Петровна, заведующий библиотекой МАУДО «ДПШ».
По итогам Конкурса жюри отмечает следующее:
1. Номинация «Рисунок «Воинская слава России» самая многочисленная по 

количеству заявленных работ. К положительным характеристикам работ следует 
отнести отражение связи времён воинской славы, высокий художественный уровень и 
эстетичный вид работ. Среди недостатков жюри выделяет наличие скопированных 
работ, а также работ, выполненных детьми, не соответствующими заявленному 
возрасту. Пожелание/увеличить количество разнообразных сюжетов, раскрывающих 
данную тему.

2. В номинации «Эссе «Герои Отечества -  наши земляки» представлены 
конкурсные работы, соответствующие заявленной теме. Следует отметить высокое 
качество работ участников первой возрастной группы -  чувствуется, что проведена 
большая исследовательская работа. К сожалению, в ряде работ имеются 
пунктуационные и грамматические ошибки, некоторые работы не соответствуют 
заявленному жанру. Пожелание .обратить внимание на стиль работ, не использовать 
штампы, не допускать в работах грамматических, орфографических и 
пунктуационных ошибок.

3. Работы номинации «Методическая разработка мероприятия, посвященного 
Дню Героев Отечества» отличаются новизной и неординарностью. Представленные



27

разработки мероприятий рассчитаны на детей разных возрастных групп, отличаются 
разнообразием форм работы с участниками. Мероприятия направлены, проведены 
согласно поставленным целям и задачам. Отмечается вовлечение учащихся в процесс 
проведения мероприятий. Пожелание: уделить больше внимания структуре
написания методических разработок.

4. В номинации «Сочинение «Письмо моему герою» работы отличаются 
желанием участников Конкурса раскрыть величие подвига тех людей, которыми они 
восхищаются. Большинство работ посвящено родственникам конкурсантов, это 
означает, что обучающиеся помнят и интересуются поступками своих 
предков.Однако достаточно большое количество сочинений носит реферативный 
характер. Многие работы содержат общие рассуждения, написаны клишированными 
фразами, отсутствует оригинальность подачи материала. Пожелание: необходимо 
работать над стилем, не использовать штампы, избегать грамматических и речевых 
ошибок, не допускать в работах орфографических и пунктуационных ошибок.

5. В работах номинации «Видеоролик «Память в наеледство»представлено 
довольно много информации о настоящих героях, их подвигах, которые нужно 
помнить. В некоторых роликах содержится действительноуникальный материал из 
музейных и семейных архивов. Жюри отмечает хорошую работу с архивными 
материалами, глубокое раскрытие тем, хорошее качество картинки и звука. Среди 
недостатков выделяют вертикальную съемку, чтение с ошибками и неподходящую 
музыку. Пожелание: организовать трансляцию роликов-победителей для широкой 
аудитории, так как подвиг героев фильмов нужно помнить, брать в пример как эталон 
мужества, ответственности.

6. Номинация «Интернет-проект «В нашей школе учился герой» представлена 
одной работой. Жюри отмечает стремление участника к единообразному 
оформлению страницы, хорошо подобранную цветовую гамму и блочную 
структуру. Имеются интерактивные вставки и гиперссылки внутри страницы. К 
недостаткам работы относятся отличные друг от друга по оформлениюссылки на 
документальные источники, нерациональное использование пространства на 
странице, фотографии внизу страницы не очищены от ненужных мета-тегов. 
Пож елание: увеличить количество контента (поиск фотографий героев, интервью 
с их родными и близкими, найти фото именно их орденов и медалей).

Оргкомитет рекомендует направить творческие работы победителей и призёров 
Конкурса на областной конкурс «Герои Отечества -  наши земляки», посвященного 
Дню Героев Отечества.



Приложение 2 
к приказу Комитета 
по делам образования 
города Челябинска
о т  1  з. 1 1 т
№  М & З  - у ______

Список победителей и призёров 
муниципального этапа областного конкурса «Герой Отечества -  наши земляки», 

посвященного Дню Героев Отечества в 2018/2019 учебном году

Место ФИО участника ФИО руководителя Образовательная
организация

Номинация: рисунок «Воинская слава России»
Первая возрастная группа (1-4 класс)

I место Рудакова Арина Аристова Анжелика 
Львовна

МБУДО «ЦВР 
«Радуга» 
г. Челябинска», 
студия «Весёлый 
карандаш»

I место Стрижов Сергей Сегал Наталья 
Александровна

МБУДО «ЦДТ 
г. Челябинска»

I место Бойченко Анфиса Машарова Людмила 
Александровна

МАУДО «ЦДТ 
Г армония 
г. Челябинска»

II место Пашкова Елизавета Немчинова Татьяна 
Николаевна

МБУДО «ЦВР 
«Радуга» 
г. Челябинска»

II место Самаркина Мария Фитина Светлана 
Викторовна

МАУДО «Центр 
«Креатив» 
г. Челябинска»

III место Воскресенская Дарья Г орностаева Людмила 
Викторовна

МБУДО «ЦВР 
«Радуга» 
г. Челябинска»

III место Новокшонова Арина Жукова Ирина 
Леонидовна

МБОУ «Гимназия 
№48
им.Н.Островского 
г. Челябинска»

III место Шевцов Егор Арзамасцева Елена 
Вячеславовна

МАУДО «ЦДТ 
Г армония 
г. Челябинска»

III место Махмутов Артём Кравцова Татьяна 
Николаевна

МБУДО 
«ЦРТДиЮ 
«Победа» 
г. Челябинска»

Вторая возрастная группа (5-8 класс)
I место Г остева Владислава Артюховская Ольга 

Алексеевна
МБУДО «ЦВР 
«Радуга» 
г. Челябинска»

I место Зайцева Мария Машарова Людмила 
Александровна

МАУДО «ЦДТ 
Г армония



2

г. Челябинска»
II место Лежнева Ксения Ландякова Лидия 

Михайловна
МБОУ 
«С(К)ОШИ 
№ 12
г. Челябинска»

II место Калинина Елизавета Фитина Светлана 
Викторовна

МАУДО «Центр 
«Креатив» 
г. Челябинска»

II место Коробцева Виктория Корнякова Евгения 
Николаевна

МАУДО «ЦДТ 
Г армония 
г. Челябинска»

III место Бунова Софья Фитина Светлана 
Викторовна

МАУДО «Центр 
«Креатив» 
г. Челябинска»

Третья возрастная группа (9-11 класс)
II место Эрдгардт Лидия Кошелева Венера 

Таймасовна
МБОУ «СОШ 
№92
г. Челябинска»

III место Шмелева Лариса Арзамасцева Елена 
Вячеславовна

МАУДО «ЦДТ 
Г армония 
г. Челябинска»

Номинация: сочинение «Письмо моему герою»
Первая возрастная группа (1-4 класс)

I место Авраменко Данил Кройтор Марина 
Анатольевна

МАОУ «Лицей 
№82
г. Челябинска»

II место Керцман Софья Абрамова Ольга 
Петровна

МАОУ «Лицей 
№35
г. Челябинска»

III место Мосеева Яна Трошина Надежда 
Николаевна

МАОУ «СОШ 
№36
г. Челябинска»

Вторая возрастная группа (5-8 класс)
I место Лисицина Юлия Лисицина Елена 

Викторовна
МБОУ «СОШ 
№32
г. Челябинска»

I место Мовина Ольга/ 
Волосников Платон

Шоляк Светлана 
Владимировна/ 
Аристова Юлия 
Николаевна

МБОУ «С(К)ОШ 
№11
г. Челябинска»

I место Жидкова Софья Абатуров Евгений 
Игоревич

МАОУ «СОШ 
№98
г. Челябинска»

I место Мокина Елизавета Махнева Ольга 
Викторовна

МАОУ «Лицей 
№82
г. Челябинска»

II место Шипулина Софья Филатова Галина 
Михайловна

МБОУ «Гимназия 
№1
г. Челябинска»

II место Шуляева Алёна Темных Ольга 
Михайловна

МАОУ «Гимназия 
№26 г.



3

Челябинска»
II место Марченко Софья Г ригорьева Г алина 

Викторовна
МАОУ «СОШ 
№118
г. Челябинска»

II место Лобанова Софья Воронин Сергей 
Сергеевич

МАОУ «Гимназия 
№80 г. 
Челябинска»

II место Удовицкий Артём Шамбергер Светлана 
Александровна

МАОУ «СОШ 
№154
г. Челябинска»

III место Куликова Ангелина Мар дер Татьяна 
Николаевна

МБОУ «СОШ 
№19
г. Челябинска»

III место Пермякова Анна Пермякова Ольга 
Александровна

МБОУ «СОШ 
№92
г. Челябинска»

III место Сосновская Екатерина Кнутарева Тамара 
Витальевна

МБОУ «СОШ 
№129
г. Челябинска»

III место Романовская Елизавета Гауфлер Римма 
Александровна

МАОУ «СОШ 
№91
г. Челябинска»

Третья возрастная группа (9-11 класс)
I место Щербакова Ксения Г ауфлер Римма 

Александровна
МАОУ «СОШ 
№91
г. Челябинска»

I место Шубина Валерия Пястолова Татьяна 
Владимировна

МАОУ «СОШ 
№108
г. Челябинска»

I место Тихомирова Наталья Исмагулова Наталья 
Михайловна

МАОУ «Лицей 
№35
г. Челябинска»

I место Кислицын Никита Фахрова Г ульнара 
Вадимовна

МАОУ «СОШ 
№73
г. Челябинска»

II место Ободзинская Мария Филатова Г алина 
Михайловна

МБОУ «Гимназия 
№1
г. Челябинска»

II место Зорин Андрей Зорина Марина 
Анатольевна

МАОУ «Лицей 
№35
г. Челябинска» 
(филиал)

III место Кузнецов Данил Иванова Майя 
Сергеевна

МАОУ «СОШ 
№84
г. Челябинска»

Номинация: эссе «Герои Отечества -  наши земляки»
Первая возрастная группа (1-4 класс)

I место Шагеев Никита Шагеева Ольга 
Викторовна

МБОУ «СОШ 
№68
г. Челябинска»

II место Мышковец Арина Шишкина Любовь МАОУ «СОШ



4

Владимировна №21
г. Челябинска»

III место Насонов Игорь/ Насонов 
Павел

Одинцова 
Г алияНасиховна

МБОУ «СОШ 
№42
г. Челябинска»

Вторая возрастная группа (5-8 класс)
I место Савенко Дмитрий Мельникова Людмила 

Ивановна
МАОУ «Лицей 
№82
г. Челябинска»

II место Абанин Егор Лешкова Г алина 
Николаевна

МБОУ «СОШ 
№68
г. Челябинска»

III место Руденко Ирина Воронин Сергей 
Сергеевич

МАОУ «Гимназия 
№80
г. Челябинска»

III место Бескостный Александр Терехова Галина 
Алексеевна

МАОУ «СОШ 
№21
г. Челябинска»

Третья возрастная группа (9-11 класс)
II место Парыгина Елена Матвеева Ирина 

Александровна
МАОУ «СОШ 
№24
г. Челябинска»

III место Липатова Дарья Добросмыслова Елена 
Петровна

МБОУ
«С(К)ОШИ №12 
г. Челябинска»

Видеоролик «Память в наследство»
Первая возрастная группа (1-4 класс)

I место Никитина Агата Иванов Илья 
Александрович

МАОУ «Гимназия 
№80
г. Челябинска»

II место Прыймак Степан Хисямова Светлана 
Васильевна

МБОУ «СОШ 
№116
г. Челябинска»

III место Корзакова Ксения Баранова Марина 
Леонидовна

МАОУ «СОШ 
№46
г. Челябинска»

Вторая возрастная группа (5-8 класс)
I место Вишняков Владимир Первухина Елена 

Сергеевна
МАОУ «СОШ 
№148
г. Челябинска»

II место Шабанова Мария Согрина Татьяна 
Викторовна

МАОУ «СОШ 
№84
г. Челябинска»

Третья возрастная группа (9-11 класс)
I место Берестов Артём/Г ирфанов 

Артём/ Журавлёва 
Полина/ Кузьмин Сергей/ 
Кузьмина
Ольга/Михайлина Арина/ 
Никитина Карина/ 
Пронина Варвара/ Рубан

Козлова Ирина 
Ивановна

МБОУ «СОШ 
№39
г. Челябинска»/ 
ГБПОУ 
«Челябинский 
механико
технологический



5

Марина/ Серебряков 
Андрей/ Сумина Дарья/ 
Фомина Анна/Шаврин 
Никита/ЯнгильдинИльнур 
/ Ганин Евгений/ Павлов 
Геннадий/Якупов Данил

техникум»

II место Бултова Юлия/ Кадыров 
Дамир/ Цымбалов Данил/ 
Кривцов Владимир

Марковских Татьяна 
Евгеньевна

МАОУ «СОШ 
№155
г. Челябинска»

III место Максимов Арсений, 
Тураев Амир/ Столяров 
Никита

Кочетов Евгений 
Анатольевич

МАОУ «СОШ 
№36
г. Челябинска»

Номинация: интернет-проект «В нашей школе учился герой»
Вторая возрастная группа (5-8 класс)

I место Спицын Семен/ Сумина 
Виктория/ Сумин Данила

Иванова Лариса 
Николаевна/ 
Хазина Наталья 
Петровна

МБОУ «СОШ 
№22
г. Челябинска»

Номинация: «Методическая разработка мероприятия, посвященного Дню Г ероев 
Отечества»

I место Воронин Сергей 
Сергеевич -

МАОУ «Гимназия 
№80
г. Челябинска»

I место Редреева Наталья 
Витальевна -

МБОУ «ОЦ №3 
г. Челябинска» 
(филиал)

II место Денисова Ирина 
Васильевна -

МАОУ «СОШ 
№24
г. Челябинска»»

II место Фахрова Г ульнара 
Кадимовна -

МАОУ «СОШ 
№73
г. Челябинска»

III место Леонова Елена Ивановна
-

МБУДО «ЦВР 
«Радуга» 
г. Челябинска»

III место Кваскова Марина 
Ивановна

-

МАОУ «СОШ 
№108
г. Челябинска»


